¹⁰ Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 2, c.: «voluntas dupliciter potest considerari: vel secundum quod est intendens, prout in ultimum finem fertur; vel secundum quod est eligens, prout fertur in objectum proximum, quod in finem ultimum ordinatur»; *ibidem*, ad 3: «bonitatem rei non solum exigitur bonitas finis ultimi quem respicit voluntas intendens, sed etiam bonitas finis proximi, quem respicit voluntas eligens». Obviamente a *electio* recai sempre sobre acções possíveis; cf. *ibidem*, d. 23, q. 1, a. 1, ad 3: «electio est eorum quae sunt in potestate ejus»; *Sententia Ethic.*, lib. 3, lect. 5, n. 16: «electio videtur esse circa ea quae sunt in potestate nostra»; *Super Sent.*, lib. 4, d. 33, q. 3, a. 2, c.: «electio impossibilium non est».

¹¹ *De malo*, q. 6, ad 8: «finis est ratio volendi ea quae sunt ad finem. Unde non similiter se habet voluntas ad utrumque».

¹² *Summa theologiae*, I, q. 83, a. 4, ad 2: «electio et voluntas, idest ipsum velle, sunt diversi actus, sed tamen pertinent ad unam potentiam».

¹³ *Super Sent.*, lib. 2, d. 38, exp.: «quodlibet volitum quod est objectum voluntatis, finis potest dici; sed magis proprie dicitur finis illud in quod ultimo voluntas tendit, quia hoc est ab ea primo volitum».

¹⁴ Se considerarmos que *finis* se refere propriamente ao fim último, então pode-se dizer que todos os outros fins a ele subordinados são objecto de *electio*; cf. *ibidem*, lib. 1, d. 41, q. 1, a. 1, c.: «electio, ut dicitur in 3 Ethic. non est finis ultimi, qui unicuique naturaliter est determinatus, sed tantum eorum quae sunt ad finem, ad quem per plura media deveniri potest»; *ibidem*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 3, ad 2: «omnium operationum humanarum potest esse electio, non quidem in quantum sunt finis, sed in quantum sunt ad finem».

propriamente aos meios ordenados ao fim»¹⁵.

Pode determinado fim intermédio ser *finis* e *ea quae sunt ad finem* ao mesmo tempo? Sim, sob considerações diversas. Terá razão de *finis* em relação aos fins mais próximos, e razão de *ea quae sunt ad finem* em relação aos fins subsequentes. E «naquilo que se faz em vista do fim, todos os fins intermédios entre o agente e o fim último são fins em relação aos antecedentes e princípios activos relativamente aos consequentes»¹⁶, ou seja são a *ratio volendi* dos fins mais próximos.

Porém, há outra diferença importante entre uma *intentio* de um fim querido por si mesmo, para o qual se ordena a acção, e os *ea quae sunt ad finem*. Enquanto que estes últimos podem ter apenas uma bondade puramente instrumental, como no caso dos objectos morais indiferentes do ponto de vista moral, «é impossível que o fim para o qual é ordenada determinada acção em base à deliberação seja indiferente»¹⁷. Este tem *necessariamente* de ter alguma razão de bem, sem a qual o agente não se moveria à acção.

São Tomás, ao mesmo tempo que faz estas inúmeras distinções que facilitam a análise do acto humano, sublinha, ao mesmo tempo, a sua substancial unidade quando afirma que «o fim e aquilo que é para o fim, considerados enquanto tais, não são objectos diferentes, mas um único objecto no qual o fim é como que o aspecto formal, como uma certa razão do querer, e por outro lado aquilo que é em vista do fim é como que material, como também a luz e a cor são um único objecto»¹⁸ da potência visiva. Daqui deriva

¹⁵ *Summa theologiae*, I, q. 83, a. 4, c.: «voluntas dicitur esse de fine, qui propter se appetitur. Eligere autem est appetere aliquid propter alterum consequendum, unde proprie est eorum quae sunt ad finem».

¹⁶ *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 2, n. 5: «In his quae agunt propter finem, omnia intermedia inter primum agens et ultimum finem sunt fines respectu priorum et principia activa respectu sequentium».

¹⁷ *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 5, ad 5: «impossibile est quod finis ad quem ordinatur actio ex deliberatione, sit indifferens».

¹⁸ *Ibidem*, d. 38, q. 1, a. 4, ad 1: «finis et id quod est ad finem, in quantum huiusmodi consideratum, non sunt diversa objecta, sed unum objectum in quo finis sicut formale est, quasi ratio quaedam volendi; sed id quod est ad finem, est sicut materiale, sicut etiam lumen et color sunt unum objectum». Esta passagem parece confirmar à primeira vista a proposta propocionalista da *expanded notion of object*, mas de facto não é assim. Para São Tomás aqui o *finis* é o *finis operantis*, objecto da *intentio* do agente, enquanto que *id quod est ad finem* é o objecto da *electio* o *finis proximus*. Trata-se pois de um só objecto

que o objecto da *electio*, o *finis proximus* tem razão de *materia* como vimos no capítulo VI, enquanto que o objecto da *intentio*, o *finis operantis* tem razão de forma¹⁹. Por exemplo, «quando alguém quer dar esmola por vanglória, aqui existe um só acto da vontade, e este é todo mau, se bem não tenha a maldade no que diz respeito a tudo aquilo que esse contém»²⁰. Existe um só acto da vontade, porque esta não tende para o fim e para *ea quae sunt ad finem*, mas tende com o mesmo acto para o fim *através* dos *ea quae sunt ad finem*²¹. Desta maneira o Aquinate unifica todo o agir humano.

Esta unidade fundamental que forma a *intentio* e *electio*, não impede porém, como já vimos, de avaliar separadamente a moralidade de cada uma. A *intentio* tem de possuir necessariamente uma *ratio boni* capaz de atrair a vontade. A *electio*, por seu lado, é que pode ser querida apenas em vista da *intentio* e neste caso a sua *ratio boni* é igual à da *intentio* ou para além desta pode simultaneamente possuir uma bondade ou malícia intrínseca derivada da sua conveniência ou não com a ordem da razão. Nesta linha, são Tomás

“agregado” formado por dois objectos da vontade. Segundo são Tomás, nada impede que *id quod est ad finem* possua por si mesmo uma especial relação de conveniência ou inconveniência com a razão capaz de determinar especificamente a espécie moral do acto. É esta moralidade que os *ea quae sunt ad finem* podem conferir ao acto que os pensadores proporcionalistas deixam escapar na sua proposta interpretativa. Felizmente, os exemplos que o Aquinate oferece são abundantes e inequívocos.

¹⁹ Cf. *ibidem*, a. 5, c.: «idem actus voluntatis qui fertur in finem et in id quod est ad finem, tamen intentio nominat illum actum, secundum ordinem actus ad finem; sed voluntas nominat actum eundem, secundum ordinem ad objectum proximum, quod in finem ordinatur».

²⁰ *Ibidem*, a. 4, ad 4: «cum aliquis vult dare eleemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis; et hic actus totus malus est, licet nunquam ad omne id quod in eo est malitiam habeat».

²¹ Cf. *ibidem*, lib. 4, d. 38, q. 2, a. 2, qc. 2, c.: «actus aliquis determinatur ad speciem moris dupliciter. Uno modo ex parte objecti, sicut fornicatio ex hoc quod est circa delectabilia tactus; et haec determinatio est materialis, et respicit habitum elicentem actum. Alio modo ex parte finis; et haec est formalis specificatio, et respicit habitum imperantem. Contingit autem quandoque quod ad eandem speciem determinatur actus ex utraque parte, sicut quando aliquis actus ab eodem habitu elicitur et imperatur, ut cum quis fornicatur propter delectationem. Quandoque autem ex utraque parte determinatur, sed ad diversas species, ut quando actus ab uno habitu elicitur, et ab alio imperatur, sicut cum quis fornicatur propter lucrum; determinatur enim ad speciem luxuriae ex objecto, sed ad speciem avaritiae ex fine; non tamen sunt ibi duo peccata, sed unum peccatum duplex, cum sit unus actus».

falando do objecto da *electio* afirma que «sobre tais coisas [queridas em vista do fim] a vontade pode ser levada de duas maneiras: ou as busca em vista do fim, e então é o mesmo acto da vontade que concerne ao fim e que concerne ao meio, ou porque essas são certas coisas desejáveis por si mesmas, e então é diversa a vontade de entrambas as coisas»²². Por exemplo, no caso de alguém que dá esmola pela expiação dos seus pecados, a acção de dar esmola possui em si mesma uma bondade intrínseca, pois está de acordo com a ordem da razão, é um acto da virtude da misericórdia, independentemente dos fins subseqüentes a que venha ordenado.